
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2024 г. Красноярск № 201-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2014 № 442-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 
развитие народов Красноярского края»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2014 № 442-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Укрепление единства российской нации 
и этнокультурное развитие народов Красноярского края» следующие 
изменения:

в государственной программе Красноярского края «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края» 
(далее -  программа): 

в разделе 2: 
в подразделе 2.1:
строку «Куратор Программы» изложить в следующей редакции:
«

Куратор
Программы

первый заместитель Губернатора Красноярского края -  
руководитель Администрации Губернатора Красноярского края 
Пономаренко Сергей Александрович

»;
строку «Объемы финансового обеспечения» изложить в следующей 

редакции:
«

Объемы
финансового
обеспечения

объем финансирования программы составляет 362 888,5 
тыс. рублей, в том числе:
за счет средств краевого бюджета, поступивших 
из федерального бюджета, -  9 500,0 тыс. рублей, в том числе 
по годам:



2

2024 год -  9 500,0 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета -  353 388,5 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2024 год -  121 129,5 тыс. рублей;
2025 год -  116 129,5 тыс. рублей;
2026 год -  116 129,5 тыс. рублей

»;
раздел 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Информация об источниках финансирования 
Программы и ее структурных элементов

Наименование государственной 
программы, структурного элемента, 

источников финансирования

Объем финансового обеспечения по 
годам реализации, тыс. рублей

Итого на очередной 
финансовый год и 
плановый период2024 2025 2026

1 2 3 4 5
Государственная программа (всего), 
в том числе:

130 629,5 116 129,5 116 129,5 362 888,5

Региональный бюджет (всего), 
из них:

130 629,5 116 129,5 116 129,5 362 888,5

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

9 500,0 0,0 0,0 9 500,0

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0

Комплекс процессных мероприятий 
«Г осударственно-общественное 
партнерство в сфере государственной 
национальной политики» (всего), 
в том числе:

10 664,2 10 370,4 10 370,4 31 405,0

Региональный бюджет, из них: 10 664,2 10 370,4 10 370,4 31 405,0
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

293,8 0,0 0,0 293,8

Комплекс процессных мероприятий 
«Общероссийская гражданская 
идентичность» (всего), в том числе:

13 670,7 9 549,6 9 549,6 32 769,9

Региональный бюджет, из них: 13 670,7 9 549,6 9 549,6 32 769,9
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

4 121,1 0,0 0,0 4 121,1

Комплекс процессных мероприятий 
«Этнокультурное и языковое 
развитие народов края» (всего), в том 
числе:

8 460,0 8 460,0 8 460,0 25 380,0

Региональный бюджет 8 460,0 8 460,0 8 460,0 25 380,0
Комплекс процессных мероприятий 12 130,0 8 580,0 8 580,0 29 290,0



3

1 2 3 4 5
«Развитие русского этноса, русской 
культуры, традиций и языка» (всего), 
в том числе:
Региональный бюджет, из них: 12 130,0 8 580,0 8 580,0 29 290,0
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

3 550,0 0,0 0,0 3 550,0

Комплекс процессных мероприятий 
«Российское казачество 
Красноярского края» (всего), в том 
числе:

14 334,5 14 187,5 14 187,5 42 709,5

Региональный бюджет, из них: 14 334,5 14 187,5 14 187,5 42 709,5
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

147,0 0,0 0,0 147,0

Комплекс процессных мероприятий 
«Содействие социально-культурной 
адаптации и интеграции иностранных 
граждан» (всего), в том числе:

5 375,0 4 460,0 4 460,0 14 295,0

Региональный бюджет, из них: 5 375,0 4 460,0 4 460,0 14 295,0
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

915,0 0,0 0,0 915,0

Комплекс процессных мероприятий 
«Противодействие распространению 
радикальной, экстремистской 
идеологии на национальной и 
религиозной почве» (всего), в том 
числе:

2 527,0 2 380,0 2 380,0 7 287,0

Региональный бюджет, из них: 2 527,0 2 380,0 2 380,0 7 287,0
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

147,0 0,0 0,0 147,0

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации 
государственной программы и 
прочие мероприятия» (всего), в том 
числе:

63 468,1 58 142,0 58 142,0 179 752,1

Региональный бюджет, из них: 63 468,1 58 142,0 58 142,0 179 752,1
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

326,1 0,0 0,0 326,1

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0

»;
в разделе 4: 
в подразделе 4.1:
в пункте 4.1.3 слово «три» заменить словом «четыре»;



4

дополнить пунктом 4.1.7 следующего содержания:
«4.1.7. Мероприятие 4 структурного элемента 1, приведенное 

в строке 3.1.4 перечня мероприятий, направлено на реализацию мероприятий 
по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию 
народов России и включает в себя организацию межнационального 
мероприятия «Семья народов Красноярского края» (мероприятие 4.1 
структурного элемента 1, приведенное в строке 3.1.4.1 перечня мероприятий).

Исполнителем мероприятия 4 структурного элемента 1 является краевое 
государственное автономное учреждение «Дом дружбы народов Красноярского 
края «Родина».

Реализация мероприятия 4 структурного элемента 1 осуществляется 
путем предоставления субсидии из краевого бюджета, в том числе за счет 
средств, предоставленных в форме субсидии из федерального бюджета 
на основании соглашения между Федеральным агентством по делам 
национальностей и Правительством Красноярского края о предоставлении 
единой субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации от 28.12.2023 № 380-09-2024-028, краевому государственному 
автономному учреждению «Дом дружбы народов Красноярского края «Родина» 
в соответствии с соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии 
на цели, связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного 
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), заключенным 
между агентством и краевым государственным автономным учреждением 
«Дом дружбы народов Красноярского края «Родина».

Г осударственное задание на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) указанному учреждению и объем средств на его 
выполнение формируются в соответствии с Постановлением № 539-п.»;

в подразделе 4.2:
в пункте 4.2.3 слово «два» заменить словом «три»;
дополнить пунктом 4.2.6 следующего содержания:
«4.2.6. Мероприятие 3 структурного элемента 2, приведенное 

в строке 3.2.3 перечня мероприятий, направлено на реализацию мероприятий 
по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию 
народов России и включает в себя:

1) организацию краевого межнационального фестиваля «Моя Россия» 
(мероприятие 3.1 структурного элемента 2, приведенное в строке 3.2.3.1 
перечня мероприятий);

2) организацию межнационального мероприятия, посвященного Дню 
народного единства (мероприятие 3.2 структурного элемента 2, приведенное 
в строке 3.2.3.2 перечня мероприятий).

Исполнителем мероприятия 3 структурного элемента 2 является краевое 
государственное автономное учреждение «Дом дружбы народов Красноярского 
края «Родина».

Реализация мероприятия 3 структурного элемента 2 осуществляется 
путем предоставления субсидии из краевого бюджета, в том числе за счет 
средств, предоставленных в форме субсидии из федерального бюджета



на основании соглашения между Федеральным агентством по делам 
национальностей и Правительством Красноярского края о предоставлении 
единой субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации от 28.12.2023 № 380-09-2024-028, краевому государственному 
автономному учреждению «Дом дружбы народов Красноярского края «Родина» 
в соответствии с соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии 
на цели, связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного 
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), заключенным 
между агентством и краевым государственным автономным учреждением «Дом 
дружбы народов Красноярского края «Родина».

Г осударственное задание на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) указанному учреждению и объем средств на его 
выполнение формируются в соответствии с Постановлением № 539-п.»;

в подразделе 4.4:
в пункте 4.4.3 слово «два» заменить словом «три»;
в пункте 4.4.4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4.4.4. Мероприятие 1 структурного элемента 4, приведенное 

в строке 3.4.1 перечня мероприятий, направлено на формирование 
исторического и национального самосознания русского народа и включает 
в себя организацию мероприятий по возрождению русской духовной 
самобытности и традиционного уклада жизни (мероприятие 1.1 структурного 
элемента 4, приведенное в строке 3.4.1.1 перечня мероприятий).»;

абзацы второй -  пятый исключить;
дополнить пунктом 4.4.6 следующего содержания:
«4.4.6. Мероприятие 3 структурного элемента 4, приведенное 

в строке 3.4.3 перечня мероприятий, направлено на реализацию мероприятий 
по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию 
народов России и включает в себя:

1) организацию Красноярского краевого Рождественского фестиваля 
(мероприятие 3.1 структурного элемента 4, приведенное в строке 3.4.3.1 
перечня мероприятий);

2) организацию Красноярского краевого Пасхального фестиваля искусств 
и благотворительности (мероприятие 3.2 структурного элемента 4, приведенное 
в строке 3.4.3.2 перечня мероприятий);

3) организацию Красноярского краевого фестиваля духовной культуры 
«Покровские встречи» (мероприятие 3.3 структурного элемента 4, приведенное 
в строке 3.4.3.3 перечня мероприятий).

Исполнителем мероприятия 3 структурного элемента 4 является краевое 
государственное автономное учреждение «Дом дружбы народов Красноярского 
края «Родина».

Реализация мероприятия 3 структурного элемента 4 осуществляется 
путем предоставления субсидии из краевого бюджета, в том числе за счет 
средств, предоставленных в форме субсидии из федерального бюджета 
на основании соглашения между Федеральным агентством по делам

5



национальностей и Правительством Красноярского края о предоставлении 
единой субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации от 28.12.2023 № 380-09-2024-028, краевому государственному 
автономному учреждению «Дом дружбы народов Красноярского края «Родина» 
в соответствии с соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии 
на цели, связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного 
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), заключенным 
между агентством и краевым государственным автономным учреждением 
«Дом дружбы народов Красноярского края «Родина».

Г осударственное задание на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) указанному учреждению и объем средств на его 
выполнение формируются в соответствии с Постановлением № 539-п.»;

в подразделе 4.5:
в пункте 4.5.3 слово «три» заменить словом «четыре»;
дополнить пунктом 4.5.7 следующего содержания:
«4.5.7. Мероприятие 4 структурного элемента 5, приведенное 

в строке 3.5.4 перечня мероприятий, направлено на реализацию мероприятий 
по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию 
народов России и включает в себя организацию казачьего мероприятия «Взятие 
снежного городка» (мероприятие 4.1 структурного элемента 5, приведенное 
в строке 3.5.4.1 перечня мероприятий).

Исполнителем мероприятия 4 структурного элемента 5 является краевое 
государственное автономное учреждение «Дом дружбы народов Красноярского 
края «Родина».

Реализация мероприятия 4 структурного элемента 5 осуществляется 
путем предоставления субсидии из краевого бюджета, в том числе за счет 
средств, предоставленных в форме субсидии из федерального бюджета 
на основании соглашения между Федеральным агентством по делам 
национальностей и Правительством Красноярского края о предоставлении 
единой субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации от 28.12.2023 № 380-09-2024-028, краевому государственному 
автономному учреждению «Дом дружбы народов Красноярского края «Родина» 
в соответствии с соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии 
на цели, связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного 
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), заключенным 
между агентством и краевым государственным автономным учреждением «Дом 
дружбы народов Красноярского края «Родина».

Г осударственное задание на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) указанному учреждению и объем средств на его 
выполнение формируются в соответствии с Постановлением № 539-п.»;

в подразделе 4.6:
в пункте 4.6.3 слово «два» заменить словом «три»;
дополнить пунктом 4.6.6 следующего содержания:
«4.6.6. Мероприятие 3 структурного элемента 6, приведенное 

в строке 3.6.3 перечня мероприятий, направлено на реализацию мероприятий

6



7

по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию 
народов России и включает в себя:

1) организацию и проведение мероприятия по ранней социокультурной 
адаптации и интеграции детей-мигрантов (мероприятие 3.1 структурного 
элемента 6, приведенное в строке 3.6.3.1 перечня мероприятий);

2) организацию и проведение мероприятия «Социокультурная 
и языковая адаптация иностранных граждан» (мероприятие 3.2 структурного 
элемента 6, приведенное в строке 3.6.3.2 перечня мероприятий);

3) организацию и проведение конференции по миграционным 
и межнациональным отношениям (мероприятие 3.3 структурного элемента 6, 
приведенное в строке 3.6.3.3 перечня мероприятий).

Исполнителем мероприятия 3 структурного элемента 6 является краевое 
государственное автономное учреждение «Дом дружбы народов Красноярского 
края «Родина».

Реализация мероприятия 3 структурного элемента 6 осуществляется 
путем предоставления субсидии из краевого бюджета, в том числе за счет 
средств, предоставленных в форме субсидии из федерального бюджета 
на основании соглашения между Федеральным агентством по делам 
национальностей и Правительством Красноярского края о предоставлении 
единой субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации от 28.12.2023 № 380-09-2024-028, краевому государственному 
автономному учреждению «Дом дружбы народов Красноярского края «Родина» 
в соответствии с соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии 
на цели, связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного 
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), заключенным 
между агентством и краевым государственным автономным учреждением «Дом 
дружбы народов Красноярского края «Родина».

Г осударственное задание на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) указанному учреждению и объем средств на его 
выполнение формируются в соответствии с Постановлением № 539-п.»;

в подразделе 4.7:
в пункте 4.7.3 слово «два» заменить словом «три»;
дополнить пунктом 4.7.6 следующего содержания:
«4.7.6. Мероприятие 3 структурного элемента 7, приведенное 

в строке 3.7.3 перечня мероприятий, направлено на реализацию мероприятий 
по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию 
народов России и включает в себя организацию семинара «Профилактика 
национального и религиозного экстремизма в молодежной среде» 
(мероприятие 3.1 структурного элемента 7, приведенное в строке 3.7.3.1 
перечня мероприятий).

Исполнителем мероприятия 3 структурного элемента 7 является краевое 
государственное автономное учреждение «Дом дружбы народов Красноярского 
края «Родина».

Реализация мероприятия 3 структурного элемента 7 осуществляется 
путем предоставления субсидии из краевого бюджета, в том числе за счет



8

средств, предоставленных в форме субсидии из федерального бюджета 
на основании соглашения между Федеральным агентством по делам 
национальностей и Правительством Красноярского края о предоставлении 
единой субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации от 28.12.2023 № 380-09-2024-028, краевому государственному 
автономному учреждению «Дом дружбы народов Красноярского края «Родина» 
в соответствии с соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии 
на цели, связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного 
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), заключенным 
между агентством и краевым государственным автономным учреждением 
«Дом дружбы народов Красноярского края «Родина».

Г осударственное задание на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) указанному учреждению и объем средств на его 
выполнение формируются в соответствии с Постановлением № 539-п.»;

в подразделе 4.8:
в пункте 4.8.3 слова «четыре мероприятия» заменить словами «пять 

мероприятий»;
дополнить пунктом 4.8.8 следующего содержания:
«4.8.8. Мероприятие 5 структурного элемента 8, приведенное 

в строке 3.8.5 перечня мероприятий, направлено на реализацию мероприятий 
по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию 
народов России и включает в себя организацию межрегионального семинара 
по вопросам реализации государственной национальной политики 
(мероприятие 5.1 структурного элемента 8, приведенное в строке 3.8.5.1 
перечня мероприятий).

Исполнителем мероприятия 5 структурного элемента 8 является краевое 
государственное автономное учреждение «Дом дружбы народов Красноярского 
края «Родина».

Реализация мероприятия 5 структурного элемента 8 осуществляется 
путем предоставления субсидии из краевого бюджета, в том числе за счет 
средств, предоставленных в форме субсидии из федерального бюджета 
на основании соглашения между Федеральным агентством по делам 
национальностей и Правительством Красноярского края о предоставлении 
единой субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации от 28.12.2023 № 380-09-2024-028, краевому государственному 
автономному учреждению «Дом дружбы народов Красноярского края «Родина» 
в соответствии с соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии 
на цели, связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного 
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), заключенным 
между агентством и краевым государственным автономным учреждением 
«Дом дружбы народов Красноярского края «Родина».

Г осударственное задание на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) указанному учреждению и объем средств на его 
выполнение формируются в соответствии с Постановлением № 539-п.»;



9

приложение № 9 к программе изложить в редакции согласно
приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 26.03.2024 №201-п

Приложение № 9 
к государственной программе 
Красноярского края «Укрепление 
единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов 
Красноярского края»

Перечень мероприятий государственной программы Красноярского края
(далее -  программа)

(тыс. рублей)
№
п/п

Структурный элемент 
программы, 

мероприятия

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств (далее -  
ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации государственной 
программы

Результат программы Показатели программы / 
структурных элементов, 
на достижение которых 
направлена реализация 

мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 итого на 
очередной 

финансовый 
годи 

плановый 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Цели программы:

1) укрепление гражданского единства и гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в Красноярском крае;
2) укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации);
3) гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений в Красноярском крае, профилактика этнорелигиозного экстремизма;
4) сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Красноярского края, традиционных российских духовно-нравственных ценностей как основы 
российского общества;
5) обеспечение на территории Красноярского края равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, места 
жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств;



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
6) обеспечение успешной социальной и культурной адаптации иностранных граждан и их интеграция в российское общество на территории Красноярского края;
7) содействие консолидации российского казачества в Красноярском крае, привлечение казачества к несению государственной и иной службы

2 Г осударственная 
программа, всего

130629,5 116129,5 116129,5 362 888,5

в том числе:
средства
федерального
бюджета

9500,0 0,0 0,0 9 500,0

3 Процессная часть, 
всего

130 629,5 116129,5 116129,5 362 888,5

3.1 Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Г осударственно- 
общественное 
партнерство в сфере 
государственной 
национальной 
политики», всего

10 664,2 10370,4 10 370,4 31405,0 уровень общероссийской 
гражданской 
идентичности, доля 
граждан,
подтверждающих 
отсутствие в свой адрес 
дискриминации по 
признакам
национальности, языка, 
религии, в общем 
количестве опрошенных 
жителей Красноярского 
края, доля граждан, 
положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных 
отношений 
в Красноярском крае, 
в общем количестве 
опрошенных 
жителей Красноярского 
края

в том числе:
средства
федерального
бюджета

293,8 0,00 0,00 293,8

3.1.1 Мероприятие 1. 
Реализация 
мероприятий 
просветительского

агентство 
молодежной 
политики и 
реализации

714 0804 2140116710 620 930,4 1050,4 1050,4 3 031,2 количество 
мероприятий составит 
не менее 2 ежегодно



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
характера по 
вовлечению 
общественности 
в участие 
в реализации 
государственной 
национальной 
политики

программ
общественного
развития
Красноярского
края

3.1.2 Мероприятие 2. 
Подготовка циклов 
телепередач, 
направленных 
на гармонизацию 
межнациональных и 
межконфессиональ- 
ных отношений 
в Красноярском крае

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140116740 620 6 400,0 6 400,0 6 400,0 19 200,0 произведено и 
размещено циклов 
тематических 
телепередач -  
не менее 2 ежегодно

3.1.3 Мероприятие 3.
Сбор, подготовка, 
изготовление и 
размещение 
информационных 
материалов о народах 
Красноярского края и 
издание сборников, 
альманахов, 
бюллетеней по 
вопросам 
национальной, 
миграционной и 
конфессиональной 
политики

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140116930 620 2 920,0 2 920,0 2 920,0 8 760,0 выпущено и 
распространено не 
менее 4 изданий 
ежегодно, изготовлено 
и размещено не менее 
1 информационного 
материала ежегодно

3.1.4 Мероприятие 4. 
Реализация 
мероприятий по 
укреплению единства 
российской нации и 
этнокультурному 
развитию народов 
России

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского

714 0804 21401R5181 620 413,8 0,0 0,0 413,8 количество участников 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление 
общероссийского 
гражданского 
единства, составит не 
менее 750 чел. в 2024



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
края году

3.1.4.1 Мероприятие 4.1. 
Организация 
межнационального 
мероприятия «Семья 
народов
Красноярского края»

413,8 0,0 0,0 413,8

3.2 Комплекс
процессных
мероприятий
«Общероссийская
гражданская
идентичность», всего

13 670,7 9549,6 9 549,6 32 769,9 уровень общероссийской 
гражданской 
идентичности, доля 
граждан,
подтверждающих 
отсутствие в свой адрес 
дискриминации 
по признакам 
национальности, языка, 
религии, в общем 
количестве опрошенных 
жителей Красноярского 
края, доля граждан, 
положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных 
отношений 
в Красноярском крае, 
в общем количестве 
опрошенных жителей 
Красноярского края

в том числе:
средства
федерального
бюджета

4121,1 0,0 0,0 4121,1

3.2.1 Мероприятие 1. 
Содействие 
гармонизации 
межнационального и 
межконфессиональ- 
ного согласия

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского

714 0804 2140216730 620 3 532,0 3 600,0 3 600,0 10732,0 проведено не менее 17 
мероприятий ежегодно



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
края

3.2.1.1 Мероприятие 1.1. 
Организация и 
проведение 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий для 
молодежи, в том 
числе молодежных и 
студенческих 
спартакиад, краевых 
конкурсов, 
фестивалей, 
выставок, концертов, 
конференций, 
смотров,
симпозиумов, чтений, 
спортивных 
соревнований 
с целью выявления и 
распространения 
творческих 
достижений молодых 
граждан

1340,0 1 620,0 1620,0 4580,0 проведено не менее 9
мероприятий
ежегодно

3.2.1.2 Мероприятие 1.2. 
Организация и 
проведение 
межнациональных 
конкурсов

1092,0 600,0 600,0 2 292,0 проведено не менее 
2 мероприятий 
ежегодно

3.2.1.3 Мероприятие 1.3. 
Организация и 
проведение 
межнациональных и 
межконфессиональ- 
ных конференций, 
круглых столов, 
форумов, слетов

1000,0 1200,0 1200,0 3 400,0 проведено не менее 
5 мероприятий 
ежегодно

3.2.1.4 Мероприятие 1.4. 
Организация и 
проведение

100,0 180,0 180,0 460,0 проведено не менее 
1 мероприятия 
ежегодно



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
семинаров по 
вопросам
межнациональных и 
межконфессиональ- 
ных отношений

3.2.2 Мероприятие 2. 
Организация и 
проведение 
фестивалей, 
праздников, 
культурно
просветительских 
мероприятий, 
направленных 
на формирование 
общегражданской 
идентичности

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140216800 620 4334,3 5 949,6 5 949,6 16 233,5 проведено не менее 
12 мероприятий 
ежегодно

3.2.3 Мероприятие 3. 
Реализация 
мероприятий по 
укреплению единства 
российской нации и 
этнокультурному 
развитию народов 
России

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 21402R5181 620 5 804,4 0,0 0,0 5 804,4 количество участников 
мероприятий, 
направленных 
на укрепление 
общероссийского 
гражданского 
единства, составит 
не менее 2,2 тыс. чел. 
в 2024 году

3.2.3.1 Мероприятие 3.1.
Организация
краевого
межнационального 
фестиваля «Моя 
Россия»

1958,5 0,0 0,0 1958,5 количество участников 
мероприятия составит 
не менее 1,0 тыс. чел. 
в 2024 году

3.2.3.2 Мероприятие 3.2. 
Организация 
межнационального 
мероприятия, 
посвященного Дню 
народного единства

3 845,9 0,0 0,0 3 845,9 количество участников 
мероприятия составит 
не менее 1,2 тыс. чел. 
в 2024 году

3.3 Комплекс
процессных

8 460,0 8 460,0 8 460,0 25 380,0 уровень общероссийской 
гражданской



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И . 12 13
мероприятий 
«Этнокультурное 
и языковое развитие 
народов края», всего

идентичности, доля 
граждан,
подтверждающих 
отсутствие в свой адрес 
дискриминации по 
признакам
национальности, языка, 
религии, в общем 
количестве опрошенных 
жителей Красноярского 
края, доля граждан, 
положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных 
отношений 
в Красноярском крае, 
в общем количестве 
опрошенных жителей 
Красноярского края

в том числе:
средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

3.3.1 Мероприятие 1. 
Сохранение и 
развитие 
самобытности, 
культуры, языка и 
традиций народов, 
проживающих на 
территории 
Красноярского края

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140316720 620 8 460,0 8 460,0 8 460,0 25 380,0 проведено не менее 
40 мероприятий 
ежегодно

3.3.1.1 Мероприятие 1.1. 
Организация и 
проведение 
национальных 
мероприятий

4 230,0 4 230,0 4230,0 12 690,0 проведено не менее 
18 мероприятий 
ежегодно

3.3.1.2 Мероприятие 1.2. 
Организация и 
проведение

2 870,0 2 870,0 2 870,0 8 610,0 проведено не менее 
15 мероприятий 
ежегодно



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
мероприятий, 
направленных на 
этнокультурное 
развитие традиций 
народов
Красноярского края

3.3.1.3 Мероприятие 1.3.
Организация и
проведение
национальных
мероприятий,
направленных
на поддержание
этнокультурных
связей
с исторической 
родиной

1360,0 1360,0 1360,0 4 080,0 проведено не менее 
7 мероприятий 
ежегодно

3.4 Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Развитие русского 
этноса, русской 
культуры, традиций и 
языка», всего

12130,0 8 580,0 8580,0 29 290,0 уровень общероссийской 
гражданской 
идентичности, доля 
граждан,
подтверждающих 
отсутствие в свой адрес 
дискриминации 
по признакам 
национальности, языка 
религии, в общем 
количестве опрошенных 
жителей Красноярского 
края, доля граждан, 
положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных 
отношений 
в Красноярском крае, 
в общем количестве 
опрошенных жителей 
Красноярского края

в том числе:
средства 3 550,0 0,0 0,0 3 550,0



9

1 2 3 4 . 5 6 7 8 9 10 11 12 13
федерального
бюджета

3.4.1 Мероприятие 1. 
Формирование 
исторического и 
национального 
самосознания 
русского народа

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140416780 620 6 452,3 8 300,0 8300,0 23 052,3 проведено не менее 16
мероприятий
ежегодно;
количество участников 
мероприятий составит 
не менее 4,8 тыс. чел. 
ежегодно

3.4.1.1 Мероприятие 1.1. 
Организация 
мероприятий по 
возрождению 
русской духовной 
самобытнрсти и 
традиционного 
уклада жизни

6 452,3 8 300,0 8300,0 23 052,3

3.4.2 Мероприятие 2. 
Создание условий для 
развития русского 
языка и расширения 
возможностей по его 
использованию 
в качестве языка 
межнационального 
общения

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140416880 620 677,7 280,0 280,0 1237,7 проведено не менее 
1 мероприятия 
ежегодно

3.4.3 Мероприятие 3. 
Реализация 
мероприятий по 
укреплению единства 
российской нации и 
этнокультурному 
развитию народов 
России

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 21404R5181 620 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 численность 
участников 
мероприятий, 
направленных 
на этнокультурное 
развитие народов 
России, составит 
не менее 4,5 тыс. чел. 
в 2024 году

3.4.3.1 Мероприятие 3.1.
Организация
Красноярского

1000,0 0,0 0,0 1000,0 численность 
участников 
мероприятия составит



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
краевого
Рождественского
фестиваля

не менее 1,0 тыс. чел. 
в 2024 году

3.4.3.2 Мероприятие 3.2 
Организация 
Красноярского 
краевого Пасхального 
фестиваля искусств и 
благотворительности

2000,0 0,0 0,0 2000,0 численность 
участников 
мероприятия составит 
не менее 1,75 тыс. чел. 
в 2024 году

3.4.3.3 Мероприятие 3.3
Организация
Красноярского
краевого фестиваля
духовной культуры
«Покровские
встречи»

2 000,0 0,0 0,0 2 000,0 численность 
участников 
мероприятия составит 
не менее 1,75 тыс. чел. 
в 2024 году

3.5 Комплекс
процессных
мероприятий
«Российское
казачество
Красноярского края», 
всего

14334,5 14187,5 14187,5 42 709,5 уровень общероссийской 
гражданской 
идентичности, 
доля граждан, 
подтверждающих 
отсутствие в свой адрес 
дискриминации 
по признакам 
национальности, языка, 
религии, в общем 
количестве опрошенных 
жителей Красноярского 
края, доля граждан, 
положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных 
отношений в 
Красноярском крае, 
в общем количестве 
опрошенных жителей 
Красноярского края

в том числе:
средства
федерального

147,0 0,0 0,0 147,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджета

3.5.1 Мероприятие 1. 
Создание условий для 
привлечения членов 
казачьих обществ 
к несению 
государственной и 
иной службы

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140516700 620 280,0 280,0 280,0 840,0 проведено не менее 2
мероприятий
ежегодно

3.5.2 Мероприятие 2. 
Субсидия 
Енисейскому 
войсковому 
казачьему обществу 
на финансовое 
обеспечение затрат 
на осуществление его 
деятельности

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0113 2140577300 630 12 787,5 12 787,5 12 787,5 38 362,5 проведены 
мероприятия, 
направленные на 
содействие развитию и 
консолидации 
российского 
казачества, -  не менее 
5 ежегодно; 
организация участия 
не менее чем в 3 
мероприятиях; 
количество участников 
мероприятий составит 
не менее 450 человек 
ежегодно; отработано 
не менее 50000 часов 
в мероприятиях, 
связанных с оказанием 
содействия 
территориальным 
органам федеральных 
органов
исполнительной 
власти, органам 
исполнительной 
власти Красноярского 
края, органам 
местного 
самоуправления 
муниципальных



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
образований 
Красноярского края 
в осуществлении их 
полномочий, ежегодно

3.5.3 Мероприятие 3. 
Сохранение и 
развитие казачьей 
культуры и традиций 
в Красноярском крае

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140516790 620 1060,0 1120,0 1120,0 3 300,0 проведено не менее 
4 мероприятий 
ежегодно

3.5.4 Мероприятие 4. 
Реализация 
мероприятий по 
укреплению единства 
российской нации и 
этнокультурному 
развитию народов 
России

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 21405R5181 620 207,0 0,0 0,0 207,0 количество участников 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление 
общероссийского 
гражданского 
единства, составит 
не менее 3,5 тыс. чел. 
в 2024 году

3.5.4.1 Мероприятие 4.1.
Организация
казачьего
мероприятия «Взятие 
снежного городка»

207,0 0,0 0,0 207,0

3.6 Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Содействие 
социально
культурной 
адаптации и 
интеграции 
иностранных 
граждан», всего

5 375,0 4 460,0 4460,0 14295,0 уровень общероссийской 
гражданской 
идентичности, доля 
граждан,
подтверждающих 
отсутствие в свой адрес 
дискриминации по 
признакам
национальности, языка, 
религии, в общем 
количестве опрошенных 
жителей Красноярского 
края, доля граждан,



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных 
отношений 
в Красноярском крае, 
в общем количестве 
опрошенных жителей 
Красноярского края

в том числе:
средства
федерального
бюджета

915,0 0,0 0,0 915,0

3.6.1 Мероприятие 1. 
Обеспечение 
деятельности 
системы по 
социальной и 
культурной 
адаптации и 
интеграции 
иностранных граждан

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140616850 620 3 326,2 3 700,0 3 700,0 10 726,2 проведено не менее 15 
мероприятий ежегодно

3.6.2 Мероприятие 2. 
Обеспечение 
проведения 
культурно
просветительских 
мероприятий 
с участием
иностранных граждан 
и старожильческого 
населения

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140616910 620 760,0 760,0 760,0 2 280,0 проведено не менее 3 
мероприятий ежегодно

3.6.3 Мероприятие 3. 
Реализация 
мероприятий по 
укреплению единства 
российской нации и 
этнокультурному 
развитию народов 
России

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 21406R5181 620 1288,8 0,0 0,0 1288,8 количество участников 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление 
общероссийского 
гражданского 
единства, составит 
не менее 600 чел. 
в 2024 году



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
3.6.3.1 Мероприятие 3.1 

Организация и 
проведение 
мероприятия по 
ранней
социокультурной 
адаптации и 
интеграции детей- 
мигрантов

344,4 0,0 0,0 344,4 количество участников 
мероприятия составит 
не менее 200 чел. 
в 2024 году

3.6.3.2 Мероприятие 3.2 
Организация и 
проведение 
мероприятия 
«Социокультурная и 
языковая адаптация 
иностранных 
граждан»

344,4 0,0 0,0 344,4 количество участников 
мероприятия составит 
не менее 200 чел. 
в 2024 году

3.6.3.3 Мероприятие 3.3 
Организация и 
проведение 
конференции по 
миграционным и 
межнациональным 
отношениям

600,0 0,0 0,0 600,0 количество участников 
мероприятия составит 
не менее 200 чел. 
в 2024 году

3.7 Комплекс
процессных
мероприятий
«Противодействие
распространению
радикальной,
экстремистской
идеологии на
национальной и
религиозной почве»,
всего

2 527,0 2 380,0 2 380,0 7287,0 уровень общероссийской 
гражданской 
идентичности, доля 
граждан,
подтверждающих 
отсутствие в свой адрес 
дискриминации по 
признакам
национальности, языка, 
религии, в общем 
количестве опрошенных 
жителей Красноярского 
края, доля граждан, 
положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
отношений 
в Красноярском крае, 
в общем количестве 
опрошенных жителей 
Красноярского края

в том числе:
средства
федерального
бюджета

147,0 0,0 0,0 147,0

3.7.1 Мероприятие 1.
Обеспечение
мониторинга в сфере
межнациональных,
межрелигиозных и
миграционных
отношений

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140716860 620 1400,0 1400,0 1400,0 4 200,0 функционирование 
системы мониторинга 
состояния 
межнациональных 
отношений, проведено 
не менее 
2 мероприятий 
ежегодно

3.7.2 Мероприятие 2.
Осуществление мер
по противодействию
распространения
этнорелигиозной
экстремистской
идеологии

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140716870 620 920,0 980,0 980,0 2 880,0 проведено не менее 4
мероприятий
ежегодно

3.7.3 Мероприятие 3. 
Реализация 
мероприятий по 
укреплению единства 
российской нации и 
этнокультурному 
развитию народов 
России

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 21407R5181 620 207,0 0,0 0,0 207,0 количество участников 
мероприятий, 
направленных 
на укрепление 
общероссийского 
гражданского 
единства, составит не 
менее 150 чел. 
в 2024 году

3.7.3.1 Мероприятие 3.1. 
Организация 
семинара 
«Профилактика

207,0 0,0 0,0 207,0



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
национального и 
религиозного 
экстремизма 
в молодежной среде»

3.8 Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Обеспечение 
реализации 
государственной 
программы и прочие 
мероприятия», всего

63 468,1 58 142,0 58 142,0 179 752,1 уровень общероссийской 
гражданской 
идентичности, доля 
граждан,
подтверждающих 
отсутствие в свой адрес 
дискриминации 
по признакам 
национальности, языка, 
религии, в общем 
количестве опрошенных 
жителей Красноярского 
края, доля граждан, 
положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных 
отношений 
в Красноярском крае, 
в общем количестве 
опрошенных жителей 
Красноярского края

в том числе:
средства
федерального
бюджета

326,1 0,0 0,0 326,1

3.8.1 Мероприятие 1.
Обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
подведомственных
учреждений

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140800610 620 58 562,0 53 562,0 53 562,0 165 686,0 функционирование
краевого
государственного 
автономного 
учреждения «Дом 
дружбы народов 
Красноярского края 
«Родина» (далее -  Дом 
дружбы), 
количество 
консультаций,



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
оказанных 
по направлениям 
деятельности Дома 
дружбы, -  не менее 
210 ед. ежегодно; 
количество клубных 
формирований, 
действующих при 
Доме дружбы, -  не 
менее 5 шт. ежегодно, 
количество 
информационно
просветительских 
мероприятий для 
населения -  не менее 
50 ед. ежегодно; 
количество 
материалов 
о проведенных 
мероприятиях, 
размещенных 
в средствах массовой 
информации, -  
не менее 100 ежегодно

3.8.2 Мероприятие 2.
Обеспечение
развития
долгосрочного
мониторинга
процессов в сфере
национальных,
религиозных и
миграционных
отношений

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 2140816950 620 2 000,0 2000,0 2000,0 6 000,0 проведено не менее 
4 социологических 
исследований 
ежегодно

3.8.3 Мероприятие 3.
Обеспечение
деятельности
системы по
повышению
профессиональной

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного

714 0804 2140816960 620 446,8 580,0 580,0 1606,8 проведено не менее 
1 мероприятия 
ежегодно



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
компетенции
государственных и
муниципальных
служащих,
осуществляющих
функции по
реализации
государственной
национальной
политики

развития
Красноярского
края

3.8.4 Мероприятие 4.
Субсидия бюджетам
муниципальных
образований на
реализацию
муниципальных
программ,
подпрограмм,
направленных на
реализацию
мероприятий в сфере
укрепления
межнационального и
межконфессиональ-
ного согласия

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0113 2140874100 520 2000,0 2000,0 2 000,0 6000,0 предоставление
субсидий бюджетам
муниципальных
образований
Красноярского края на
реализацию
муниципальных
программ,
подпрограмм,
направленных на
реализацию
мероприятий в сфере
укрепления
межнационального
единства и
межконфессиональ-
ного согласия (далее -
мероприятия), -
не менее
8 муниципальным 
образованиям 
Красноярского края 
ежегодно (для каждого 
муниципального 
образования 
Красноярского края, 
не менее 
5 мероприятий 
с участием не менее 
500 человек)



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
3.8.5 Мероприятие 5. 

Реализация 
мероприятий по 
укреплению единства 
российской нации и 
этнокультурному 
развитию народов 
России

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского
края

714 0804 21408R5181 620 459,3 0,0 0,0 459,3 количество участников 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление 
общероссийского 
гражданского 
единства, составит 
не менее 150 чел. 
в 2024 году

3.8.5.1 Мероприятие 5.1. 
Организация 
межрегионального 
семинара по 
вопросам реализации 
государственной 
национальной 
политики

459,3 0,0 0,0 459,3

Итого по программе 130 629,5 116129,5 116129,5 362888,5
в том числе:
Агентство 
молодежной 
политики и 
реализации программ 
общественного 
развития
Красноярского края

130 629,5 116129,5 116129,5 362 888,5


